



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI**
Số: 111/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Gia Lai, ngày 29 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác tuần 4 tháng 5/2026
(Số liệu từ ngày 22/5 đến ngày 28/5/2026)

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

I. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CHIẾN LƯỢC CỦA TRUNG ƯƠNG

1. Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 272 nhiệm vụ (trong tuần trung ương giao thêm 11 nhiệm vụ); trong đó: 146 nhiệm vụ đã hoàn thành (tăng 02 nhiệm vụ so với kỳ báo cáo trước), 98 nhiệm vụ thường xuyên, 28 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Trong tuần đã diễn ra 02 cuộc họp liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ Nghị quyết số 57, cụ thể: **(1)** Tỉnh ủy tổ chức họp phiên thứ nhất Tiểu ban An ninh mạng của tỉnh nghe báo cáo chung về tình hình triển khai công tác an ninh mạng, thông qua Quy chế hoạt động của Tiểu ban An ninh mạng và Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Tiểu ban. **(2)** Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì cuộc họp với Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm ISCE nghe báo cáo hoạt động của 02 nhóm nghiên cứu khoa học cơ bản về Neutrino và Vật lý lượng tử tại viện IFIRSE. Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành liên quan giải quyết các vướng mắc liên quan, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhóm nghiên cứu.

- UBND tỉnh đã ban hành Kiến trúc công nghệ thông tin và truyền thông (ICT) phát triển đô thị thông minh, phiên bản 2.0. Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tham gia góp ý các nội dung lớn của Trung ương như Chiến lược quốc gia về chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2045; Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số... Trình cho chủ trương xây dựng Trung tâm An ninh mạng tỉnh Gia Lai.

- Về số hoá dữ liệu đất đai: Tính đến thời điểm hiện tại, tỉnh đã đồng bộ được 2.232.483 thửa đất lên CSDL quốc gia về đất đai. Hiện nay, CSDL đất đai của tỉnh đã được xây dựng, vận hành ổn định và thực hiện đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai đạt tỷ lệ 100%. Toàn bộ dữ liệu đất đai sau khi được cập nhật, chỉnh lý biến động tại địa phương đều được đồng bộ hằng ngày lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Về Dự án ứng dụng công nghệ UAV phục vụ đo đạc, xây dựng CSDL đất đai: Công ty VDCD đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát tổng khối lượng cần bay chụp trên địa bàn toàn tỉnh khoảng 850.000 ha; đến nay đã bay chụp, thu thập dữ liệu hơn 350.000 ha. Hiện có 10 đội bay đang triển khai (05 đội bay Gia Lai Tây, 05 đội bay Gia Lai Đông) và tiếp tục thực hiện phần diện tích còn lại.

- Về đánh giá kết quả bay chụp UAV tại phường Bình Định: Sở Nông nghiệp và Môi trường đã triển khai thực nghiệm lại công tác đo đạc bằng công nghệ UAV với diện tích khoảng 30 ha, tỷ lệ 1/500 theo quy trình mới được Cục Quản lý đất đai hướng dẫn nhằm đánh giá độ chính xác và hoàn thiện quy trình thực hiện. Riêng kết quả bay chụp UAV tại xã Tây Sơn (đã thực hiện trước đây): Bộ NNMT đề nghị Công ty VDCCD phối hợp với Sở NNMT nghiên cứu tổ chức thực hiện theo Quy trình mới theo hướng dẫn Cục Quản lý đất đai.

2. Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 07 nhiệm vụ; trong đó: 03 nhiệm vụ đã hoàn thành, 04 nhiệm vụ thường xuyên (100% nhiệm vụ thực hiện đúng hạn). Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Trong tuần, Chủ tịch UBND tỉnh đã làm việc trực tuyến với Tỉnh trưởng tỉnh Stung Treng, Vương quốc Campuchia để trao đổi thông tin việc tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Stung Treng; gặp Đại sứ Cộng hòa Pháp, Đại sứ Vương quốc Campuchia, Trưởng đại diện Phái đoàn Wallonie-Bruxelles nhân dịp tổ chức Diễn đàn Pháp ngữ tại Quy Nhơn để trao đổi các thông tin liên quan đến việc thúc đẩy, mở rộng quan hệ hợp tác.

3. Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới:

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Trung ương Đảng: tổng số nhiệm vụ được giao: 14 nhiệm vụ; 14/14 nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn.

- Tình hình triển khai các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch của tỉnh: Quyết định số 2952/QĐ-UBND ngày 06/12/2025 ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW gồm có 58 nhiệm vụ; đến nay đã hoàn thành 16/58 nhiệm vụ có thời hạn; các sở ngành đang tiếp tục thực hiện 42 nhiệm vụ thường xuyên.

- Về tình hình, tiến độ xử lý VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh Bình Định và tỉnh Gia Lai ban hành (trước sắp xếp): Tổng số VBQPPL trước sắp xếp là 1.252 văn bản, trong đó có 72 văn bản (gồm: 40 nghị quyết, 32 quyết định) không chịu tác động do sắp xếp tổ chức, chưa thể xử lý ngay nên các sở, ban, ngành đề xuất tiếp tục thực hiện theo dõi. Số lượng văn bản còn lại cần xử lý là **1.180 văn bản**. Trong đó: đã hoàn thành xử lý: **1.057 văn bản** (gồm: 353 nghị quyết và 704 quyết định) và đang tiếp tục xử lý: **123 văn bản** (gồm: 55 nghị quyết và 68 quyết định). So với kỳ báo cáo tuần trước đã xử lý được **61 quyết định**.

4. Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 06 nhiệm vụ; trong đó: đã hoàn thành đúng hạn 06 nhiệm vụ. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Từ ngày 22/5/2026 đến ngày 28/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 45 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 291 tỷ; Tạm ngừng kinh doanh 3 doanh nghiệp; Giải thể 13 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 3 doanh nghiệp.

- Lũy kế từ đầu năm đến ngày 27/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.776 doanh nghiệp thành lập mới, đạt khoảng 25.4% so với chỉ tiêu 7.000 doanh nghiệp (tăng khoảng 87% so với cùng kỳ là 828 doanh nghiệp) với tổng vốn đăng ký 23.417 tỷ đồng, đạt khoảng 47% so với chỉ tiêu 50.000 tỷ (tăng khoảng 166% so với cùng kỳ 14.614 tỷ đồng); tạm ngừng kinh doanh 915 doanh nghiệp; giải thể 245 doanh nghiệp; hoạt động trở lại 372 doanh nghiệp.

5. Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 22 nhiệm vụ; trong đó: 01 nhiệm vụ đã hoàn thành; 21 nhiệm vụ thường xuyên đang thực hiện. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Tổng số dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh: 110 dự án (đã vận hành 03, đã xây dựng hoàn thành 02; đang thi công xây dựng 02, 33 dự án đã lựa chọn nhà đầu tư đang triển khai thủ tục để xây dựng và 70 đang triển khai thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư, chấp thuận nhà thầu). Trong tuần UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh 01/70 dự án (01 dự án điện mặt trời), Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư 17/70 dự án (10 dự án điện gió, 03 dự án điện mặt trời, 04 dự án thủy điện). Sở Tài chính đang lấy ý kiến các cơ quan liên quan để hoàn thiện thủ tục đối với 52 dự án còn lại.

6. Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 35 nhiệm vụ; trong đó: 20 nhiệm vụ đã hoàn thành (tăng 01 nhiệm vụ so với kỳ báo cáo trước), 15 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Trong tuần, tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án trọng điểm đã ban hành giai đoạn 2026 - 2030, bao gồm: Kế hoạch phổ cập giáo dục trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục mầm non ở địa bàn đô thị, khu công nghiệp; Các nghị quyết hỗ trợ giáo dục mầm non, giáo dục chuyên và xây dựng xã hội học tập; Phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục công lập theo hướng tinh gọn; Đề án Bảo đảm cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; Đề án Phát triển giáo dục STEM; Đề án “Phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 57 nhiệm vụ; trong đó: 07 nhiệm vụ đã hoàn thành, 50 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Trong tuần, Sở Y tế đã hoàn thiện các nội dung: Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Dự án: Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp Trung tâm Y tế Quy Nhơn; dự thảo Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho người dân năm 2026 – 2027; đề nghị xin chủ trương về thực hiện khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho người dân năm 2026-2027; Đề án thành lập Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Gia Lai.

- Về công tác đầu tư xây dựng 25 Trạm y tế xã biên giới và vùng đặc biệt khó khăn: Đoàn công tác đã tiến hành khảo sát được 22/25 Trạm y tế, đang tiếp tục tiến hành khảo sát 03 Trạm y tế còn lại.

8. Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước:

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Trung ương Đảng: Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ; trong đó: 02 nhiệm vụ đã hoàn thành, 06 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn và 17 nhiệm vụ thường xuyên. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Bên cạnh các nhiệm vụ được Chính phủ giao, UBND tỉnh đã chủ động đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát huy hiệu quả các nguồn lực kinh tế nhà nước như tài nguyên biển, đảo, tài nguyên rừng, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư. Theo đó, đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai xây dựng Đề án Thủy sản bền vững, Đề án phát triển khai thác thủy sản viễn dương, Đề án phát triển hệ thống logistics tỉnh Gia Lai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

- Trong tuần, Sở Tài chính đã chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan đề xuất nội dung định hướng để nâng cao năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP), triển khai ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý, vận hành, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong giai đoạn 2026-2030.

- Đối với việc sắp xếp, tổ chức lại các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, Sở Tài chính đã có Văn bản đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương sáp nhập một số quỹ hoạt động tài chính có tính chất tín dụng, có chức năng tương đồng vào Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, gồm: Quỹ Bảo vệ môi trường; Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã; Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ (đối với nhiệm vụ cho vay).

9. Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ; trong đó: 02 đã hoàn thành, 19 nhiệm vụ thực hiện thường xuyên, 04 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn. Trong tuần không phát sinh nhiệm vụ mới.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: đã triển khai quy trình xây dựng các Nghị quyết về liên quan đến phát triển văn hóa, thể thao và du lịch trình HĐND tỉnh vào kỳ họp thường lệ giữa năm 2026: Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ khôi phục Không gian văn hóa công chiêng giai đoạn 2026 – 2030; Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản Hát bội Bình Định và Nghệ thuật Bài chòi giai đoạn 2026 – 2030; Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035.

- Sở Xây dựng: Lồng ghép nội dung phát triển văn hóa vào công tác quản lý nhà nước về xây dựng; tham gia ý kiến đối với các quy hoạch đô thị gắn với bảo tồn bản sắc văn hóa địa phương; hướng dẫn tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn đối với các công trình văn hóa, chú trọng yếu tố kiến trúc, cảnh quan và không gian công cộng văn minh.

Các địa phương đã chủ động xây dựng kế hoạch và các văn bản tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết như phường Pleiku, Quy Nhơn, An Khê, An Nhơn Bắc, xã AlBá, An Lương, Phù Mỹ Nam, Vĩnh Thạnh, Chư Păh, Tuy Phước, Đức Cơ...

II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM

1. Về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050: Trong tuần, UBND tỉnh đã có văn bản lấy ý kiến của các Bộ, ngành Trung ương và 02 tỉnh lân cận.

2. Về Chính sách hỗ trợ phát triển rừng trồng cây gỗ lớn, kết hợp phát triển kinh tế dưới tán rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030: Đã tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết thông qua tại kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND tỉnh.

3. Đề án phát triển Thủy sản:

- Xây dựng cảng cá Tam Quan thành cảng cá thông minh kết hợp khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Tam Quan: Ban Quản lý cảng cá Tam Quan đang khảo sát, thu thập số liệu, đánh giá hiện trạng hạ tầng để lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo quy định. Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã làm việc trực tuyến với 02 đơn vị tư vấn của Nhật Bản để xem xét lựa chọn đơn vị tư vấn độc lập phối hợp thực hiện dự án.

- Đề án phát triển khai thác thủy sản viễn dương: Hiện đang triển khai Đề án phát triển khai thác thủy sản viễn dương tại Papua New Guinea. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thiện dự thảo đề án lần 2, gửi các cơ quan liên quan tham gia góp ý trước khi gửi Cục Thủy sản và Kiểm ngư - Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét.

- Công tác kiểm tra, giám sát tàu cá trên biển qua hệ thống VMS: Trong tuần không phát sinh vi phạm.

4. Kế hoạch phát triển trồng trọt giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 và Kế hoạch phát triển chăn nuôi đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 Trong tuần không phát sinh công việc mới.

5. Dự án “Bảo vệ, phục hồi và phát triển rừng bền vững ở Tây Nguyên – tỉnh Gia Lai” sử dụng vốn vay và vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Đức: Trong tuần không phát sinh công việc mới.

6. Về 16 dự án/phương án bố trí dân cư khẩn cấp vùng thiên tai: Tiến độ triển khai đồng bộ, nhiều chỉ tiêu tăng so với tuần trước.

+ Thi công hạ tầng: Tiến độ chung ước đạt khoảng 63%, tăng khoảng 5–6%; nhiều dự án phía Tây đạt cao như: Ia Tul 82%, Ia Hiao 80%, Uar 77%, Đăk Song 82%, Ia Dreh 85%.

+ Giao đất, xây nhà: Đã bốc thăm/giao đất 245 hộ; mở móng 155 nhà, tăng 04 nhà, trong đó 28 nhà hoàn thành.

+ Giải ngân: Đạt 274,720 tỷ đồng, bằng 50,38% vốn đã phân bổ, tăng 19,190 tỷ đồng so với tuần trước.

7. Một số dự án trọng điểm:

a) Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku

- Tổ chức thi công xây dựng: các nhà thầu thi công đã triển khai thi công, cụ thể như sau:

+ Dự án thành phần 1 và 3: Các nhà thầu đang triển khai thi công bãi đúc dầm, đường công vụ phục vụ thi công, thi công các công trình cầu, cống trên tuyến, thi công nền đường, thi công các cấu kiện đúc sẵn,... Giá trị thực hiện đến nay ước đạt 325 tỷ

đồng, đạt khoảng 3% so với hợp đồng. Đánh giá: cơ bản đáp ứng tiến độ theo yêu cầu.

+ Dự án thành phần 2: Đang hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án, dự kiến triển khai trong tháng 06/2026 (Lý do: Trung ương chưa bố trí vốn năm 2026 nên chưa đủ điều kiện khởi công dự án).

- Công tác xây dựng các khu tái định cư: 12 Khu tái định cư xây mới, đang triển khai thi công xây dựng, dự kiến tháng 6/2026 cơ bản hoàn thành và giao đất để người dân xây dựng nhà ở. Đối với công tác cải táng mồ mả: sẽ được cải táng vào các nghĩa trang hiện hữu sẵn có tại địa phương.

- Công tác bồi thường, GPMB:

+ Dự án thành phần 1: Đã kiểm đếm 1.550/1.550 hộ; Đã phê duyệt các phương án cho 1.455/1.550 hộ; Đã chi trả 1.184/1.550 hộ; các địa phương đã bàn giao mặt bằng 140,21ha/179,498ha với chiều dài khoảng 17,65Km/22Km, đạt tỷ lệ 80,23%; Đã cơ bản hoàn thành chi trả mồ mả.

+ Dự án thành phần 2: Đã kiểm đếm 1.619/1.712 hộ; Đã thực hiện xác nhận nguồn gốc đất 1.132 hộ; Đã phê duyệt 635 hộ; Đã thực hiện chi trả mồ mả 115 mộ.

+ Dự án thành phần 3: Đã phê duyệt phương án (tuyến chính): 266,27 ha/340,83ha, với chiều dài 30,67km/34,85km; đạt 88%, tổng kinh phí 1373,53 tỷ. Đã chi trả tiền và bàn giao mặt bằng (tuyến chính): 237,85 ha/340,83ha, với chiều dài 28,92km/34,85km; đạt 82,98%.

- Lũy kế vốn đã bố trí: 2.570 tỷ đồng (bao gồm tạm ứng 1.220 tỷ chi trả GPMB), trong đó năm 2025 là 897,495 tỷ đồng; năm 2026 là 1.672,505 tỷ đồng. Đã giải ngân đến nay 2.397,367 tỷ đồng, trong đó năm 2025 là 897,495 tỷ đồng, năm 2026 là 1.499,872 tỷ đồng.

b) Đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ khu bay - Cảng hàng không Phù Cát: Đến nay đã cơ bản hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bàn giao cho đơn vị thi công.

- Xây dựng các khu tái định cư: Xây dựng 03 khu tái định cư với tổng diện tích khoảng 12,3 ha. Hiện nay, công tác xây dựng đã hoàn thành, đã bàn giao đất ở tái định cư cho 63 hộ dân xây dựng nhà ở.

Về triển khai thi công: Hiện nay, nhà thầu huy động khoảng 825 nhân lực, khoảng 340 ô tô vận chuyển và tổ chức 35 mũi thi công gồm. Khối lượng thi công đắp đất nền K95 đạt khoảng 35.000 m³/ngày, lũy kế khối lượng đắp nền khoảng 3,7 triệu m³, còn lại 1,4 triệu m³. Giá trị thực hiện đến nay khoảng 850 tỷ đồng.

c) Dự án Tuyến đường kết nối từ cao tốc Bắc - Nam về KCN Phù Mỹ và Bến Cảng Phù Mỹ

- Công tác giải phóng mặt bằng: Đã phê duyệt phương án bồi thường, GPMB cho 229 hộ/490 hộ + 02 tổ chức; đã chi trả tiền 42,9 tỷ/59,9 tỷ đồng và bàn giao mặt bằng với chiều dài mặt bằng bàn giao khoảng 7,05Km/16,37Km đạt khoảng 43,07% và các bãi đúc đầm cho nhà thầu thi công.

- Xây dựng khu tái định cư: đầu tư Khu tái định cư Chánh Thuận và Khu tái định cư Trung Hội. Hiện nay, Ban QLDA đang tổng hợp phê duyệt thiết kế bản vẽ thi

công – dự toán, dự kiến khởi công trước ngày 10/6/2026.

- Tổ chức thi công: Hiện nay các nhà thầu đã bóc phong hóa được 2,9Km; thi công các công trình thoát nước và đã đúc đầm 17/70 đầm Super T, thi công cọc khoan nhồi 24/102 cọc; khối lượng thực hiện ước đạt khoảng 5,95%.

d) Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển ĐT.639 kết nối với Cảng Đề Gi

- Công tác giải phóng mặt bằng: Đã phê duyệt phương án bồi thường, GPMB cho 287 hộ/684 hộ + 02 tổ chức; đã chi trả tiền 83,96 tỷ/98,38 tỷ đồng và bàn giao mặt bằng với chiều dài bàn giao khoảng 4,2km.

- Triển khai thi công: Hiện nay, các nhà thầu đang thi công đào bóc phong hóa, đúc các cấu kiện của kè chắn sóng, đổ bê tông các đốt cống lắp ghép. Tiến độ thực hiện cơ bản đảm bảo theo tiến độ phê duyệt.

8. Dự án 07 Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tại 7 xã biên giới:

- Giá trị khối lượng xây lắp thực hiện ước đạt khoảng 596 tỷ đồng, tương đương khoảng 46% giá trị hợp đồng xây lắp. Kết quả giải ngân: 470,868 tỷ đồng, trong đó năm 2025: 397,149 tỷ đồng; năm 2026: 73,719 tỷ đồng, đạt 7% kế hoạch 2026.

- Mặc dù các nhà thầu đã huy động bổ sung nhân công, máy móc thiết bị và tiến độ thi công có chuyển biến, tuy nhiên tổng thể 07/07 điểm trường chậm so với kế hoạch được duyệt từ 15 ngày đến 40 ngày.

- Ngày 13/5/2026, Ban QLDA phối hợp với Đoàn công tác Quân khu 5, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Gia Lai tổ chức khảo sát các điểm trường xã Ia Chia, Ia Dom, Ia Nan, Ia pnôn, Ia Púch, Ia Mơ xác định nhu cầu cần hỗ trợ nhân công cho các đơn vị thi công xây lắp.

Lý do chậm:

- Các dự án triển khai đồng loạt nên việc huy động nhân công ở một số điểm trường gặp nhiều khó khăn, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

- Ảnh hưởng xung đột của khu vực Trung Đông gây khan hiếm và tăng giá đột biến đối với các mặt hàng xăng dầu, vật tư, vật liệu, bê tông, gạch xây..., đến nay mặc dù giá xăng dầu đã được điều chỉnh giảm đáng kể, tuy nhiên theo báo cáo của Nhà thầu giá vật tư, vật liệu trên thị trường vẫn duy trì ở mức cao, một số vật tư hoàn thiện như: Cáp điện, thiết bị điện, vệ sinh, gạch ốp lát, nhôm định hình... tiếp tục tăng giá.

9. Dự án về Khu Công nghệ số tập trung: Không phát sinh nhiệm vụ mới

10. Đề án trọng điểm ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét thỏa thuận điều chỉnh khoanh vùng khu vực bảo vệ thắng cảnh Gành Ráng, phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai.

- Trình xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, có ý kiến chỉ đạo đối với chủ trương đầu tư: Xây dựng mới Đền thờ các Anh hùng liệt sỹ, thuộc Dự án: Di tích lịch sử địa điểm Chiến thắng Đèo Nhông.

- Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích

lịch sử Nước Mặn - Nơi phôi thai chữ Quốc ngữ.

11. Các dự án vướng mắc tồn đọng: đã tổng hợp danh sách và phân công các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án (có Phụ lục kèm theo).

III. CÁC VẤN ĐỀ LỚN PHÁT SINH VÀ XỬ LÝ TRONG TUẦN

1. Các kết luận quan trọng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã được xử lý

- Theo Kết luận số 88-KL/TU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 8, đến nay còn 01 nội dung chưa hoàn thành là xây dựng Đề án sử dụng tài sản công để thực hiện liên doanh, liên kết tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

- Thực hiện Kết luận số 162-KL/TU ngày 17/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 14 về việc thống nhất chủ trương tổ chức đối thoại, giải quyết kiến nghị của các hộ nhận khoán của Công ty cổ phần cà phê Gia Lai, ngày 27/5/2026, Chủ tịch UBND tỉnh đã cùng các sở ban ngành và các cơ quan TW, địa phương tiến hành đối thoại với các hộ nhận khoán tại Công ty Cổ phần Cà phê Gia Lai tại UBND xã Chư Sê.

- Triển khai Kết luận số 182-KL/TU ngày 27/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 261-TB/TU ngày 26/5/2026 của Thường trực Tỉnh ủy: UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành tham mưu tổ chức thực hiện; kết quả cụ thể sẽ được tổng hợp, báo cáo tại kỳ tiếp theo.

2. Các kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

2.1. Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Thông báo số 127/TB-UBND ngày 02/03/2026 tại cuộc họp báo cáo tình hình thực hiện công tác di dời 03 Cụm công nghiệp: Quang Trung, Nhơn Bình và Gò Đá Trắng. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đang thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để di dời 03 Cụm công nghiệp.

b) Thông báo số 176/TB-UBND ngày 18/03/2026 tại buổi đối thoại tiếp dân định kỳ tháng 3/2026: đã hoàn thành 3/4 vụ việc; còn 01 vụ việc của bà Tôn Nữ Hoàng Mỹ, UBND phường Quy Nhơn đang tiến hành xử lý (đã quá hạn). Chưa phát sinh nội dung mới so với kỳ báo cáo trước. Ban Tiếp công dân tỉnh đã có văn bản đôn đốc UBND phường Quy Nhơn khẩn trương hoàn thành.

c) Theo thông báo số 292/TB-UBND ngày 16/4/2026 tại buổi tiếp công dân định kỳ tháng 4/2026: Giao Thanh tra tỉnh, UBND phường Quy Nhơn Đông giải quyết 3/3 vụ việc trong tháng 5/2026. Đã giải quyết 1/3 vụ việc; còn 02 vụ việc Thanh tra tỉnh và phường Quy Nhơn Đông đang tiếp tục xử lý. Chưa phát sinh nội dung mới so với 02 kỳ báo cáo trước.

d) Thông báo số 302/TB-UBND ngày 20/4/2026 tại buổi làm việc với các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp về tiến độ triển khai thực hiện dự án và sơ kết Quý I/2026 về tình hình thực hiện các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao. Đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Công nghiệp Hòa Hội (mở rộng giai đoạn 2).

đ) Thông báo số 303/TB-UBND ngày 21/4/2026 về kết luận Hội nghị triển khai

Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tiên phong theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong giai đoạn 2026–2030. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã có văn bản gửi các Doanh nghiệp trong KCN, KKT thông báo tiêu chí lựa chọn doanh nghiệp tiên phong tham gia Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong. Sở Tài chính có văn bản đề nghị doanh nghiệp đăng ký tham gia Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong.

e) Thông báo số 359/TB-UBND ngày 10/5/2026 tại Hội nghị đánh giá tình hình KTXH tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026: giao nhiệm vụ chung cho các sở, ngành, địa phương và nhiệm vụ có thời hạn trong tháng 5 cho các Sở: NNMT, Xây dựng, Tài chính, Nội vụ. Trong tuần, Sở NNMT đã có văn bản rà soát nhu cầu vật liệu phục vụ thi công các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

g) Thông báo số 382/TB-UBND ngày 18/5/2026 tại buổi tiếp công dân định kỳ tháng 5/2026: giao phường Quy Nhơn Bắc, Ban Quản lý Khu kinh tế giải quyết 3 vụ việc trong tháng 5/2026. Các đơn vị đang thực hiện.

h) Thông báo kết luận của Chủ tịch ban hành trong tuần: Thông báo số 394/TB-UBND ngày 21/5/2026 tại buổi làm việc nghe báo cáo về các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp có hoạt động đầu tư, giao thương qua Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh. giao cho 4 cơ quan gồm: Sở Công Thương, Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh, Sở Ngoại vụ. Trong tuần, Sở Công Thương đã tổ chức Đoàn công tác hợp song phương với Sở Thương mại các tỉnh Đông Bắc Campuchia.

2.2. Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: trong tuần có 12 Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng đang phối hợp và đôn đốc các sở, ngành thực hiện các nội dung kết luận.

3. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công 2026:

a) Về thực hiện thu ngân sách: Lũy kế tổng thu NSNN phát sinh trên địa bàn tính đến ngày 27/5/2026: 14.531,441 tỷ đồng, đạt 52,1% so dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương giao (27.870,9 tỷ đồng). Trong đó,

- Thu nội địa (trừ: tiền sử dụng đất; tiền thuê đất trả tiền một lần; thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế, xổ số kiến thiết) là 7.667,788 tỷ đồng, đạt 56,8% dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương (13.510 tỷ đồng).

- Tổng thu tiền sử dụng đất là: 3.359,031 tỷ đồng, đạt 29,5% dự toán HĐND tỉnh (11.400 tỷ đồng) (trong đó: Khu vực phía Đông tỉnh: 2.736,753 tỷ đồng, đạt 32% dự toán HĐND tỉnh giao 8.600 tỷ đồng; Khu vực phía Tây tỉnh: 622,278 tỷ đồng, đạt 22% dự toán HĐND tỉnh giao 2.800 tỷ đồng);

- Tổng thu tiền mặt đất, mặt nước: 2.893,36 tỷ đồng, đạt 144,7% dự toán HĐND tỉnh (2.000 tỷ đồng), trong đó: tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: 2.793,035 tỷ đồng, đạt 159,6% dự toán HĐND tỉnh (1.750 tỷ đồng).

b) Về giải ngân vốn đầu tư công 2026: Tổng kế hoạch vốn năm 2026 tỉnh Gia Lai (kể cả vốn kéo dài) là 15.494,434 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 14.350,546 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 1.143,888 tỷ đồng).

Tổng giá trị giải ngân đến ngày 22/5/2026 là: 3.209,952 tỷ đồng (Trong đó: Kế

hoạch vốn năm 2026 là 2.949,798 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 260,154 tỷ đồng).

- Đạt 20,70% so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2026 (2.949,798/14.253,526 tỷ đồng).

- Đạt 20,76% so với Kế hoạch Hội đồng nhân dân giao kể cả vốn kéo dài (3.209,952/15.459,414 tỷ đồng). Trong đó: (i) Vốn ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là: 2.930,166/12.379,119 tỷ đồng, đạt 23,67%, (ii) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm vốn ODA) có giá trị giải ngân là: 279,786/3.080,295 tỷ đồng, đạt 9,08%.

4. Về thu hút đầu tư

a) Trên phạm vi toàn tỉnh: từ ngày 22 - 28/5/2026, toàn tỉnh thu hút 02 dự án với tổng vốn đầu tư gần 80 tỷ đồng.

- Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh thu hút 111 dự án (đạt 64,71% so với kế hoạch UBND tỉnh giao 170 dự án), với tổng vốn đăng ký đầu tư 128.359,88 tỷ đồng; tăng 120% về số dự án thu hút đầu tư mới và 691,14% về tổng số vốn đăng ký đầu tư so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó có 108 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đầu tư 128.044,03 tỷ đồng và 02 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 315,85 tỷ đồng (tương đương 12,1 triệu USD).

- Phân theo địa bàn: Có 100 dự án ngoài KKT, KCN (24 dự án trong CCN vốn đầu tư 4.778,28 tỷ đồng, 76 dự án ngoài CCN vốn đầu tư 116.243,08 tỷ đồng) với tổng vốn đầu tư 121.021,36 tỷ đồng và 11 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đầu tư 7.338,52 tỷ đồng.

- Phân theo lĩnh vực gồm: 43 dự án thuộc lĩnh vực Công nghiệp, tổng vốn đầu tư 107.923,45 tỷ đồng; 14 dự án thuộc lĩnh vực Xây dựng - hạ tầng, tổng vốn đầu tư 8.401,02 tỷ đồng; 36 dự án thuộc lĩnh vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản, tổng vốn đầu tư 4.718,36 tỷ đồng; 03 dự án thuộc lĩnh vực Bất động sản, kinh tế đô thị, tổng vốn đầu tư 3.611,07 tỷ đồng; 12 dự án thuộc lĩnh vực Thương mại dịch vụ, du lịch, tổng vốn đầu tư 3.677,74 tỷ đồng; 01 dự án thuộc lĩnh vực Công nghệ thông tin, tổng vốn đầu tư 0,25 tỷ đồng; 01 dự án thuộc lĩnh vực Dịch vụ cảng và logistics, tổng vốn đầu tư 28 tỷ đồng.

b) Ngoài khu kinh tế, khu/cụm công nghiệp

- Trong tuần: thu hút mới 01 dự án (Kho bãi và lưu giữ hàng hóa của Công ty Cổ phần Thương mại Gia Lai, vốn đầu tư 28 tỷ đồng).

- Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh thu hút 100 dự án ngoài KKT, KCN (đạt 80,65% so với kế hoạch UBND tỉnh giao 124 dự án), với tổng vốn đăng ký đầu tư 121.021,36 tỷ đồng; trong đó có 99 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đầu tư 121.021,11 tỷ đồng và 01 dự án FDI với tổng vốn đầu tư 0,25 tỷ đồng.

c) Trong Khu kinh tế, khu công nghiệp:

- Trong tuần: cấp mới 01 dự án (Trung tâm Văn hóa – Thể thao của Công ty Cổ phần Becamex Bình Định, vốn đầu tư: 47,68 tỷ đồng); Điều chỉnh 01 dự án, tăng vốn đầu tư 39 tỷ đồng lên 47 tỷ đồng (tăng 8 tỷ đồng) và giãn tiến độ 2 dự án đến tháng 12/2027.

- Từ đầu năm đến nay, cấp mới 11 dự án với tổng vốn 12.081 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 38% so với chỉ tiêu được giao là 31.500 tỷ đồng, trong đó có 01 dự án FDI với tổng mức đăng ký 12 triệu USD; Điều chỉnh 34 Dự án với vốn tăng thêm 4.752 tỷ đồng. Lũy kế

đến nay, trên địa bàn KKT, KCN đã thu hút 520 dự án (bao gồm dự án đầu tư phát triển hạ tầng) với tổng vốn đầu tư đăng ký 255.871 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện khoảng 74.139 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 29% tổng vốn đăng ký.

** Tình hình thực hiện các dự án đã khởi công:*

- KCN Phù Mỹ - Giai đoạn 1: Hoàn thành công tác GPMB diện tích 239 ha/436 ha; không có phát sinh thông tin so kỳ báo cáo trước.

- Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát Tiến: Hoàn tất các thủ tục liên quan về đất đai, được UBND tỉnh Quyết định cho thuê đất để thực hiện dự án. Đến nay, Nhà đầu tư đã hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư, đảm bảo các điều kiện để triển khai thực hiện dự án trên hiện trường.

- KCN Bình Nghi: không có phát sinh thông tin so kỳ báo cáo trước.

d) Cụm công nghiệp:

- Tổng số CCN đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 50 CCN; số CCN đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư 45/50 CCN; 1/50 CCN nhà đầu tư đã nộp hồ sơ đăng ký làm chủ đầu tư; 4/50 CCN các loại các nhà đầu tư đang nghiên cứu, khảo sát dự án.

- Trong tuần đã phê duyệt 01 dự án trong CCN Ia Sao xã Ia Sao.

5. Thu hồi các dự án đầu tư

Trong KKT, KCN: Trong tuần, đã chấm dứt hoạt động của 03 dự án tại KKT Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh với tổng vốn đầu tư 42,551 tỷ đồng (Dự án Trụ sở làm việc và kinh doanh nông sản của Công ty TNHH TM Duy Anh Gia Lai; Dự án Xây dựng khu thương mại dịch vụ của Công ty TNHH MTV Bảo Hoàng; Dự án Khu mua bán hàng nội thất của Công ty TNHH Tâm Nhi Gia Lai). Lũy kế từ đầu năm đến nay đã thu hồi, chấm dứt 10 dự án với vốn đầu tư 2.835 tỷ đồng.

6. Về việc triển khai Công điện số 38/CD-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ

Đến hết ngày 27/5/2026, các cơ quan chức năng thuộc Tổ công tác của tỉnh đã tiến hành kiểm tra, phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ án, vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, cụ thể như sau: Đã phát hiện xử lý 49 trường hợp, trong đó xử lý hành chính 47 trường hợp, chủ yếu là vi phạm nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý. Tổng số tiền xử phạt (543,25 triệu đồng); Trị giá hàng hóa vi phạm là 3.711,579 triệu đồng. Số vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, điển hình: 4 vụ, trong đó có 02 vụ việc chuyển cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh. Duy trì, thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo tình hình phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ án, vụ việc xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ thuộc chức năng, lĩnh vực, địa bàn quản lý cho Bộ Khoa học và Công nghệ theo yêu cầu.

7. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:

Trong tuần, đã tiếp **08 lượt/15 công dân** đến Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh trình bày kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo vụ việc. Tiếp nhận 61 đơn thư của công dân (Gia Lai Đông 53 đơn, Gia Lai Tây 08 đơn), giảm 19 đơn so với tuần trước. Ban hành 61 Quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản trả lời đơn.

8. Dư luận báo chí và cộng đồng doanh nghiệp:

Báo chí Trung ương, địa phương và các nền tảng mạng xã hội trong thời gian

từ (22/05/2026 – 28/05/2026): Ước tính có khoảng 3.799 lượt đề cập trên các kênh báo chí và mạng xã hội, trong đó:

- Các nội dung tích cực tập trung vào các chủ đề như: Lãnh đạo tỉnh tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm; công tác thu ngân sách toàn tỉnh đạt kết quả khả quan, hướng đến mục tiêu tăng trưởng GRDP 2 con số; Bộ Xây dựng và 3 tỉnh thống nhất triển khai cao tốc Pleiku - Buôn Ma Thuột - Gia Nghĩa kết nối Tây Nguyên với TP.HCM; Gia Lai hiện có 6 chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm với 208 trại và 25 cơ sở chăn nuôi đạt chứng nhận VietGAP, GlobalGAP... tham gia

- Một số nội dung tiêu cực nổi cộm như: việc chi trả kinh phí hỗ trợ thiệt hại do thiên tai; tình trạng lấn chiếm đất hành lang an toàn giao thông đường bộ quốc lộ 25 tại xã Ia Hrú; tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tại tuyến tránh quốc lộ 1 mới qua phường An Nhơn Đông; Xã Biên Hồ tăng cường xử lý khai thác khoáng sản trái phép; Gần 50 ha mía bị cháy do nắng nóng; Vụ 89 người ngộ độc thực phẩm bánh mì; vụ việc bạo lực học đường xảy ra tại trường THCS Nguyễn Văn Cừ, phường Thống Nhất.

9. Các vấn đề lớn, quan trọng khác:

- UBND tỉnh đã có văn bản báo cáo Bộ Tài chính các chỉ tiêu số liệu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Gia Lai năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

- Tổ chức làm việc giải quyết vướng mắc triển khai thực hiện các dự án: dự án Đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, dự án Đường Nguyễn Văn Linh và HTKT khu dân cư đường Nguyễn Văn Linh; dự án Khu dân cư mới, xã Đak Đoa; dự án Khu đô thị Bình Chương Nam, phường Bồng Sơn; 11 dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội; kiểm tra hiện trường giải quyết vướng mắc các dự án giao thông trọng điểm do Ban QLDA Giao thông và dân dụng tỉnh làm chủ đầu tư.

- Về Quy hoạch chung các xã, phường: có 111 xã, phường đã phê duyệt quy hoạch chung xã, phường (81 quy hoạch chung xã thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND xã; 22 xã và 01 phường Ayun Pa thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh; 07 xã biên giới đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xã, thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND các xã). Đối với 24 phường còn lại, Sở Xây dựng đang triển khai lập Quy hoạch khu vực đô Quy Nhơn mở rộng, đô thị Pleiku mở rộng, đô thị Hoài Nhơn, đô thị An Khê.

- Về kết quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025: lũy kế từ đầu năm đến nay, tổng số vốn, kinh phí đã giải ngân là 63,754 tỷ đồng/432,367 tỷ đồng, đạt tỷ lệ là 14,75%. Trong đó: tổng số vốn đầu tư giải ngân là: 48,064 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 30,01%; tổng số kinh phí sự nghiệp giải ngân là: 15,690 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 5,76%. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tổng hợp báo cáo kết quả giải ngân trước 16 giờ 00 ngày thứ Tư hằng tuần. Trên cơ sở đó, sẽ tiến hành kiểm tra thực tế tại các địa phương còn tồn vốn lớn nhưng kết quả giải ngân thấp, nhằm chỉ đạo và định hướng triển khai thực hiện hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết 01 năm chính quyền địa phương 2 cấp do Tỉnh ủy chủ trì.

- UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 6850/UBND-NNMT ngày 27/5/2026 đồng ý chủ trương đấu giá quyền khai thác các khu vực khoáng sản chồng lấn với quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (với 06 điểm mỏ đá, tổng diện tích khoảng 60 ha).

IV. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

- Trong tuần, toàn tỉnh đã tiếp nhận tổng số 14.937 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống thông tin tỉnh chiếm 87% trong đó trực tiếp: 266 chiếm 2%, trực tuyến: 12.726 chiếm 98%; tiếp nhận trên Hệ thống tập trung của bộ: 1945 hồ sơ, chiếm 13%). Đã hoàn thành việc giải quyết: 14.322 hồ sơ. Đang giải quyết trong hạn: 26.104 hồ sơ, đang tạm dừng: 386 hồ sơ, đang giải quyết quá hạn: 7.308 hồ sơ.

- So với tuần trước: Số lượng hồ sơ tiếp nhận giảm 2%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến giảm 2%.

2. Về tình hình giải quyết hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025

- Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025 của 135 xã là 6.893 hồ sơ. Đến nay, đã giải quyết dứt điểm 6.755 hồ sơ, đạt 98,0%.

- Hiện còn 138 hồ sơ của 19 địa phương đang tiếp tục xử lý, trong đó: 85 hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan chuyên môn thuộc 09 xã, phường; 11 hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan thuế; 42 hồ sơ tại 10 địa phương chưa hoàn tất do người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính (nộp thuế)

* Về tồn đọng 1.387 hồ sơ đất theo dự án cấp sổ đồng loạt: Theo Báo cáo số 277/BC-UBND ngày 22/5/2026 của UBND xã Chư Prông, đến nay UBND xã đã ký duyệt, cấp Giấy chứng nhận cho 291/1.387 hồ sơ. Hiện nay, UBND xã đang tiếp tục phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh Chư Prông rà soát, phân loại hồ sơ, xác minh thực địa đối với các trường hợp cần thiết và hoàn thiện các điều kiện để cấp Giấy chứng nhận theo quy định.

3. Tình hình thực hiện Bộ chỉ số 766

Tính đến 28/5/2026, Điểm 766 của tỉnh là 95,85 điểm; xếp loại xuất sắc; nhưng đứng vị trí thứ 20/34 tỉnh; thấp hơn so với tỉnh đứng đầu (Tây Ninh) 1,29 điểm.

Trong đó, 4/6 tiêu chí đạt điểm tối đa; 2/6 tiêu chí chưa đạt điểm tối đa: tiến độ giải quyết (19,03/20 điểm), mất 0,93 điểm; số hóa (20,82/22 điểm), mất 1,18 điểm.

4. Tình hình thực hiện 08 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa, cắt giảm thủ tục hành chính

Trong tuần, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Y tế đã công bố TTHC theo 3 Nghị quyết (Nghị quyết số 20/2026/NQ-CP, Nghị quyết số 21/2026/NQ-CP, Nghị quyết số 24/2026/NQ-CP); theo đó, 3 sở: Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế đã trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố 20 TTHC, trong đó, ban hành mới 07 TTHC; sửa đổi, bổ sung 12 TTHC; bãi bỏ 01 TTHC.

Lũy kế từ ngày 1/5/2026 đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh đã công bố Danh mục 194 TTHC (trong đó, ban hành mới 28 TTHC; sửa đổi, bổ sung 122 TTHC; bãi bỏ 44 TTHC).

5. Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN)

a) PAKN của các địa phương cấp xã:

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 22/5/2026 đến ngày 28/5/2026: 28 ý kiến. Trong đó, phân loại theo lĩnh vực: Hành chính công 11 ý kiến, Tư pháp – Hộ tịch 4 ý kiến; Tài nguyên, môi trường 12 ý kiến; CNTT, chuyển đổi số 1 ý kiến.

- Kết quả xử lý: đã xử lý: Đã xử lý: 24 ý kiến, đạt tỷ lệ 85,7%, 04 ý kiến đang chờ tiếp nhận.

b) PAKN trên Cổng giao tiếp đầu tư: Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 22/5/2026 đến ngày 28/5/2026: 0 ý kiến.

c) PAKN trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh:

Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 22/5/2026 đến 28/5/2026: 03 PAKN; Kế hoạch - Quy hoạch: 01 PAKN; Hành chính công: 01 PAKN; Văn hóa, thể thao, du lịch: 01 PAKN; Giáo dục và Đào tạo: 01 PAKN; An ninh, quốc phòng: 01 PAKN.

- Kết quả xử lý: Đã xử lý 03/08 PAKN; Đang xử lý: 05/08 PAKN.

d) PAKN của người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:

- Đối với 53 PAKN thuộc thẩm quyền: đã xử lý và công khai 24 PAKN; đang xử lý trong hạn 29 PAKN; không có PAKN quá hạn hoặc chậm tiếp nhận.

- Đối với 33 PAKN không thuộc thẩm quyền: đã chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết theo quy định

- Có 11 PAKN từ chối tiếp nhận. Nguyên nhân chủ yếu do: nội dung trùng lặp; không thuộc phạm vi quy định hành chính hoặc người dân cung cấp thông tin không đầy đủ, không đủ cơ sở để cơ quan có thẩm quyền rà soát, xử lý.

6. Một số nhiệm vụ quan trọng đã thực hiện trong tuần:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông của tỉnh thông qua các nền tảng số của Cổng Thông tin điện tử tỉnh (Cổng thông tin điện tử, App ứng dụng, Kênh Zalo Account, Fanpage), tập trung vào việc phân cấp, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo 11 Nghị quyết của Chính phủ.

- Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Hệ thống Văn phòng điện tử liên thông trong các cơ quan nhà nước, Quy định giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban theo dõi chặt chẽ và tổ chức thực hiện các nội dung theo 11 Nghị quyết về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị sử dụng AI đất đai trong trả hồ sơ, phúc đáp, có ý kiến đối với các đơn vị trả hồ sơ chưa đúng quy định để rút kinh nghiệm chung.

- Xây dựng, hoàn thiện “Hệ thống theo dõi tiến độ thủ tục dự án đầu tư theo Quy chế 3263”

- Đôn đốc triển khai thực hiện Quyết định số 1899/QĐ-UBND ngày 29/04/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh. Đến nay, đã có 08/12 đơn vị ban hành kịch bản triển khai 28/37 nhiệm vụ theo Kế hoạch số về triển khai xây dựng mô hình “Xã hạt nhân về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” tại xã Tây Sơn.

V. KẾT QUẢ CÁC CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2025

1. Về Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (Chỉ số SIPAS)

Chỉ số SIPAS năm 2025 của tỉnh Gia Lai đạt 84,02%, cao hơn giá trị trung bình cả nước là 83,40%; xếp 14/34 tỉnh, thành phố. Địa phương đạt kết quả cao nhất là là Thành phố Hải Phòng (91,12%), thấp nhất là Tỉnh Lai Châu (77,92%).

STT	TIÊU CHÍ	2025	2024	
			Bình Định	Gia Lai
	CHỈ SỐ SIPAS NĂM 2025	84.02	84.22	83.53
	VỊ TRÍ	14/34	23/63	31/63
I.	XÂY DỰNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH	82.76	83.82	83.55
I.A.	Trách nhiệm giải trình của chính quyền về chính sách (CS)	83.02	83.35	83.43
1.B.	Sự tham gia của người dân vào quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách	82.72	83.44	83.37
I.C.	Chất lượng tổ chức thực hiện CS	82.78	83.79	83.4
I.D.	Kết quả, tác động của CS	82.7	84.01	83.74
II.	VIỆC CUNG ỨNG DỊCH VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG	85.84	84.8	83.51
II.A.	Tiếp cận dịch vụ	86.27	85.14	83.62
II.B.	Thủ tục hành chính	85.99	85.13	83.27
II.C.	Công chức trực tiếp giải quyết công việc	86.01	84.97	83.88
II.D.	Kết quả dịch vụ	85.44	84.58	83.74
II.E.	Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân	85.45	84.06	83.1

2. Về Chỉ số cải các hành chính (Chỉ số PAR INDEX)

Chỉ số PAR INDEX năm 2025 tỉnh Gia Lai đạt 90,2%; cao hơn giá trị trung bình cả nước là 89,96%; xếp vị trí 16/34 tỉnh, thành phố; thuộc nhóm A (nhóm có điểm từ 90% trở lên – năm 2025 có 18 địa phương thuộc nhóm A). Địa phương đạt kết quả cao nhất là là TP Hải Phòng (95,37%), thấp nhất là tỉnh Cao Bằng (82,73%).

Đây là kết quả cao nhất của tỉnh đạt được cho đến nay (bao gồm kết quả của Bình Định và Gia Lai cũ).

- Có 5/8 lĩnh vực có chỉ số cao hơn giá trị trung bình cả nước là: Công tác chỉ đạo điều hành CCHC, Cải cách thể chế, Cải cách TTHC, Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước, Tác động của CCHC đến KTXH.

- Có 3/8 lĩnh vực có chỉ số thấp hơn giá trị trung bình cả nước là: Cải cách tổ chức bộ máy (đạt 91,51%), xếp vị trí 25/34 (trung bình cả nước đạt 92.42%), Cải cách chế độ công vụ (đạt 86,59%), xếp vị trí 26/34 (trung bình cả nước đạt 88.72%), Cải cách tài chính công (đạt 88,26), xếp vị trí 25/34 (trung bình cả nước đạt 89.77%).

- Lĩnh vực “Cải cách thủ tục hành chính” có kết quả cao nhất trong 08 lĩnh vực, đạt 99,4%; cao hơn giá trị trung bình cả nước là 98,14%; xếp vị trí 12/34 tỉnh, thành. Địa phương đạt kết quả cao nhất là TP Hải Phòng (đạt 99,92%), thấp nhất là Lạng Sơn (đạt 91,08%).

- Lĩnh vực “Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước” có kết quả thấp nhất trong 08 lĩnh vực, đạt 85,76%; cao hơn giá trị trung bình cả nước là 84,89%; xếp vị trí 20/34 tỉnh, thành. Địa phương đạt kết quả cao nhất là tỉnh Ninh Bình (đạt 97,17%), thấp nhất là tỉnh Cao Bằng (đạt 71,19%).

- Có 12 tiêu chí, tiêu chí thành phần bị trừ điểm theo Bộ Chỉ số.

a) Bảng tổng hợp kết quả chỉ số chung

STT	Tên lĩnh vực/ điểm tối đa	Điểm tối đa	Gia Lai năm 2025	Năm 2024	
				Gia Lai	Bình Định
	CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH (PAR Index)	100	90,2% Xếp hạng 16/34	84,01 Xếp hạng 61/63	89,09 Xếp hạng 25/63
1	Điểm thăm định, đánh giá của các Bộ ngành TW	68	63,65 Xếp hạng 16/34 (trừ 4,35 điểm)	54,78	56,97
2	Điểm trả lời khảo sát của Đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo quản lý cấp sở, cấp xã; lãnh đạo phòng chuyên môn cấp sở, cấp xã	22	17,98 Xếp hạng 23/34	16,37 Xếp hạng 63/63	18,69 Xếp hạng 18/63
3	Khảo sát người dân (chỉ số mức độ hài lòng đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước SIPAS)	10	8,58 Xếp hạng 14/34	8,36 Xếp hạng 32/63	8,47 Xếp hạng 19/63

b) Kết quả Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index)

STT	LĨNH VỰC	2025		2024	
		Chỉ số (%)	Vị thứ	Bình Định	Gia Lai
	CHỈ SỐ PAR INDEX NĂM 2025	90.2	16/34	89.09 25/63	84.01 (61/63)
1	Công tác chỉ đạo điều hành CCHC	97.23	15/34	94.00	100.00
2	Cải cách thể chế	92.78	17/34	91.50	86.90
3	Cải cách thủ tục hành chính	99.40	12/34	98.85	95.00
4	Cải cách tổ chức bộ máy hành chính	91.51	25/34	93.43	88.86
5	Cải cách chế độ công vụ	86.59	26/34	87.80	82.53
6	Cải cách tài chính công	88.26	25/34	79.00	66.25
7	Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước	85.76	20/34	90.81	81.11
8	Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và phát triển KT - XH của tỉnh	86.09	11/34	81.45	77.94

3. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI)

Năm nay, VCCI không xếp hạng các tỉnh theo thứ tự mà phân vào các nhóm điều hành Tốt, Khá, Trung bình, Tương đối thấp và Thấp theo nguyên tắc sau:

Nhóm	Quy tắc	Ngưỡng điểm PCI 2025
Rất tốt	Điểm PCI \geq (trung bình + 2 SD)	$\geq 70,80$
Tốt	(trung bình + 1 SD) \leq Điểm PCI < (trung bình + 2 SD)	[67,28 - 70,80)
Khá	trung bình \leq Điểm PCI < (trung bình + 1 SD)	[63,76 - 67,28)
Trung bình	(trung bình - 1 SD) \leq Điểm PCI < trung bình	[60,23 - 63,76)
Tương đối thấp	(trung bình - 2 SD) \leq Điểm PCI < (trung bình - 1 SD)	[56,71 - 60,23)
Thấp	Điểm PCI < (trung bình - 2 SD)	< 56,71

Theo bảng đánh giá PCI năm 2025, tỉnh Gia Lai nằm trong nhóm có chất lượng điều hành Khá. Điểm số PCI cao hơn trung vị cả nước +0,97 điểm. Năm nay, các chỉ số thành phần của PCI có sự thay đổi, điều chỉnh giảm từ 10 chỉ số thành phần xuống còn 9 chỉ số; đồng thời, thay đổi các tiêu chí đánh giá trong từng chỉ số thành phần.

Bảng điểm các chỉ số thành phần tỉnh Gia Lai

PCI 2025					
Chỉ số thành phần	Điểm số địa phương	Trung vị (vùng)	Trung vị (cả nước)	Thấp nhất (cả nước)	Cao nhất (cả nước)
CSTP 01 - Gia nhập thị trường	5,28	5,51	7,07	5,28	8,70
CSTP 02 - Tiếp cận nguồn lực	5,43	5,43	6,05	4,07	6,69
CSTP 03 - Tính minh bạch	7,18	6,57	6,93	5,30	7,78
CSTP 04 - Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính	7,79	7,61	7,31	5,93	8,93
CSTP 05 - Chi phí không chính thức	7,68	7,68	7,60	6,01	8,32
CSTP 06 - Cạnh tranh bình đẳng	5,05	5,38	5,51	4,40	7,75
CSTP 07 - Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp	6,01	5,89	5,43	4,37	6,87
CSTP 08 - Thiết chế pháp lý	7,34	7,30	7,29	6,01	7,94
CSTP 09 - Chính quyền kiến tạo	6,12	6,12	5,46	2,78	6,67

VI. CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC QUAN TRỌNG TRONG TUẦN ĐẾN

1. Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026.

2. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, đôn đốc các dự án chậm khởi công và các dự án chuẩn bị khởi công mới trong năm 2026.

3. Hoàn thiện hồ sơ trình tổ chức Đoàn công tác của tỉnh đi dự Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư năm 2026 tại tỉnh Stung Treng; Đoàn công tác đi tổ chức chương trình giới thiệu điểm đến Du lịch Gia Lai và xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc.

4. Chuẩn bị nội dung làm việc với các Đoàn công tác Trung ương.
5. Đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đầu tư công.
6. Chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư đối với các dự án năng lượng.
7. Chỉ đạo Sở Xây dựng hoàn thiện nội dung quy hoạch đô thị Quy Nhơn mở rộng, đô thị Pleiku mở rộng; Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Bệnh viện đa khoa - chuyên sâu lão khoa - phục hồi chức năng - dưỡng lão và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và khu dân cư, tái định cư.
8. Ủy quyền, giao thực hiện một số nội dung nhiệm vụ thuộc thẩm quyền UBND tỉnh triển khai Nghị định số 101/2026/NĐ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để hướng dẫn thi hành luật chuyển giao công nghệ.
9. Ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
10. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và THCS tại 7 xã biên giới.
11. Tập trung chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.
12. Ban hành và chỉ đạo triển khai Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 08/4/2026 của Chính phủ về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy; Phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; phương án bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã.
13. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sát sao công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.
14. Đôn đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường cùng các sở, ngành, địa phương liên quan khẩn trương triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 184/KH-UBND về số hóa dữ liệu đất đai; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh xem xét chủ trương đầu tư Dự án ứng dụng công nghệ UAV phục vụ đo đạc, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trong tháng 5/2026.
15. Tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động trong chương trình Khai mạc Lễ hội du lịch hè năm 2026 “Gia Lai - Điểm đến kỳ thú”; tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an ninh, an toàn và nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTVTU;
- BTVĐU UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu: VT, PVHCC.

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Xuân Vĩnh



PHỤ LỤC

Tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Gia Lai

A. THÔNG TIN CÁC DỰ ÁN

1. Tổng số dự án theo dõi: 352 dự án. Trong đó:

- Dự án cấp trước năm 2025: 155 dự án
- Dự án cấp năm 2025: 118 dự án
- Dự án cấp năm 2026: 79 dự án

Tổng vốn đầu tư: **293.816.763.662.026 đồng;**

Tổng vốn đã giải ngân: **18.508.444.493.238 đồng;**

Tổng vốn đăng ký giải ngân trong năm 2026: **42.385.393.453.355 đồng;**

Tổng vốn đăng ký giải ngân trong năm 2027: **72.132.727.032.561 đồng;**

Tổng vốn giải ngân trong các năm tiếp theo: **179.298.643.176.111 đồng.**

2. Các dự án đã khởi công nhưng chưa hoàn thành đi vào hoạt động: 135 dự án

Tổng số dự án: 135 dự án, Trong đó:

- Dự án cấp trước năm 2025: 77 dự án
- Dự án cấp năm 2025: 51 dự án
- Dự án cấp năm 2026: 07 dự án

3. Các dự án chưa khởi công, phải khởi công trong năm 2026: 217 dự án

Tổng số dự án: 217 dự án, Trong đó:

- Dự án cấp trước năm 2025: 78 dự án
- Dự án cấp năm 2025: 67 dự án
- Dự án cấp năm 2026: 72 dự án

4. Các dự án khởi công trong các tháng 5, 6, 7

Tổng số **150 dự án** do các Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi chỉ đạo, trong đó:

- 05 dự án đã khởi công trước tháng 5;
- 09 dự án phải khởi công trong tháng 5; đến nay đã có **15 dự án đã tổ chức khởi công**, vì một số dự án giao khởi công trong các tháng sau nhưng đã khởi công sớm trong tháng 5/2026. Tổng vốn đầu tư: **6.713.894.696.000 đồng.**
- 83 dự án phải khởi công trong tháng 6;
- 49 dự án phải khởi công trong tháng 7.
- 04 dự án Sở Tài chính đề xuất thu hồi hoặc nhà đầu tư đang đề nghị ngừng hoạt động dự án.

B. TIẾN ĐỘ CÁC DỰ ÁN DO CÁC PCT CHỈ ĐẠO, ĐÔN ĐỐC

I. Các dự án do Đồng chí PCT Thường trực Nguyễn Tuấn Thanh chỉ đạo

1. Các dự án cần tháo gỡ khó khăn vướng mắc (31 dự án)

Trong số 31 dự án cần đơn đốc do đồng chí PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh theo dõi chỉ đạo, hiện nay đồng chí PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành, địa phương tháo gỡ, giải quyết. Trong tuần, đồng chí Nguyễn Tuấn Thanh đã trực tiếp đi kiểm tra và có thông báo kết luận chỉ đạo tháo gỡ đầy nhanh các dự án trọng điểm. Đến nay, cơ bản không còn dự án tồn đọng.

2. Các dự án khởi công tháng 5, 6, 7 (26 dự án)

Qua rà soát, có tổng cộng 26 dự án, trong đó có 04 dự án đã khởi công, 22 dự án chưa khởi công, cụ thể như sau:

- 04 dự án đã khởi công trong tháng 5/2026: Khu dân cư Ánh Việt ngày 26/5, Khu đô thị Vân Hà 24/5, Trang trại nuôi heo công nghệ hiện đại Bảo Khang 25/5, Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao Nam Việt Hưng Bình Định 25/5.

- 13 dự án đang thực hiện các thủ tục để triển khai khởi công;

- 09 dự án xin dời thời gian khởi công sau tháng 7/2026.

II. Các dự án do Đồng chí PCT Nguyễn Tự Công Hoàng chỉ đạo

1. Các dự án cần tháo gỡ khó khăn vướng mắc (77 dự án)

Trong số 77 dự án cần đơn đốc do PCT Nguyễn Tự Công Hoàng theo dõi chỉ đạo, hiện nay có 36 dự án nằm ngoài Khu kinh tế, Khu công nghiệp. Hiện nay đồng chí PCT Nguyễn Tự Công Hoàng đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành, địa phương tháo gỡ, giải quyết. Trong tuần, đồng chí Nguyễn Tự Công Hoàng đã trực tiếp đi kiểm tra và có thông báo kết luận chỉ đạo tháo gỡ đầy nhanh các dự án trọng điểm. Đến nay, cơ bản không còn dự án tồn đọng.

2. Các dự án khởi công tháng 5, 6, 7 (24 dự án)

Qua rà soát, theo Phụ lục 2 có tổng cộng 24 dự án, trong đó:

- 01 dự án đã khởi công trong tháng 5: Mở rộng Nhà máy may Sinh Phát của Công ty TNHH Sinh Phát VN;

- 02 dự án Sở Tài chính đề xuất chấm dứt hoạt động: Nhà máy gạch không nung Diên Niên và Nhà máy chế biến lâm sản và Trạm trung chuyển mật rỉ đường;

- 21 dự án đang thực hiện các thủ tục để triển khai khởi công;

III. Các dự án do Đồng chí PCT Nguyễn Hữu Quế chỉ đạo

1. Các dự án cần tháo gỡ khó khăn vướng mắc (78 dự án)

Trong số 78 dự án cần đơn đốc do PCT Nguyễn Hữu Quế theo dõi chỉ đạo, hiện nay đồng chí PCT Nguyễn Hữu Quế đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành, địa phương tháo gỡ, giải quyết. Trong tuần, đồng chí Nguyễn Hữu Quế đã trực tiếp đi kiểm tra và có thông báo kết luận chỉ đạo tháo gỡ đầy nhanh các dự án trọng điểm. Đến nay, cơ bản không còn dự án tồn đọng.

2. Các dự án khởi công tháng 5, 6, 7 (45 dự án)

Qua rà soát, theo Phụ lục 2 có tổng cộng 45 dự án, trong đó có 10 dự án đã khởi công, 35 dự án chưa khởi công, cụ thể như sau:

- 10 dự án đã khởi công, trong đó có 05 dự án khởi công trong tháng 5: Cụm Công nghiệp số 02 Đắk Đoa ngày 20/5, Nhà máy điện mặt trời Trang Đức ngày 23/5, Cửa hàng xăng dầu An Hưng ngày 10/5, Kho xăng dầu HP Oil Bình Định ngày 26/5, Cửa hàng xăng dầu Linh Quang tháng 5/2026.

- 35 dự án đang thực hiện các thủ tục để triển khai khởi công, trong đó 01 dự án xin dời thời gian khởi công sau từ tháng 5/2026 sang tháng 6/2026.

IV. Các dự án do Đồng chí PCT Dương Mah Tiệp chỉ đạo

1. Các dự án cần tháo gỡ khó khăn vướng mắc (66 dự án)

Trong số 66 dự án cần đôn đốc do PCT Dương Mah Tiệp theo dõi chỉ đạo, hiện nay đồng chí PCT Dương Mah Tiệp đã chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành, địa phương tháo gỡ, giải quyết. Trong tuần, đồng chí Dương Mah Tiệp đã trực tiếp đi kiểm tra và có thông báo kết luận chỉ đạo tháo gỡ đầy nhanh các dự án trọng điểm. Đến nay, cơ bản không còn dự án tồn đọng.

2. Các dự án khởi công tháng 5, 6, 7 (54 dự án)

Trong tổng số 54 dự án:

- 05 dự án đã khởi công: Trang trại chăn nuôi heo thịt Phú Cường Phát Một; Đầu tư trang trại chăn nuôi heo thịt Hưng Lộc; Trang trại chăn nuôi heo CF Gia Lai; Đầu tư trồng rừng sản xuất tại xã Ia Rсай; Chế biến gỗ cao su và chế biến chanh dây.

- 01 dự án Sở Tài chính đề nghị chấm dứt dự án: Trung tâm Nghiên cứu và Cung ứng Giống Rau, Hoa – Cây ăn quả tại Tây Nguyên của Công ty TNHH Dịch vụ nông nghiệp Lộc Trời, đã được cấp Chủ trương đầu tư từ năm 2021 nhưng đến nay vẫn không triển khai. Sở Tài chính đang báo cáo đề xuất thủ tục chấm dứt theo quy định.

- 49 dự án chưa khởi công, trong đó:

+ 07 dự án phải khởi công trong tháng 6/2026, tháng 7/2027 nhưng chưa đăng ký ngày khởi công cụ thể.

+ 42 dự án còn lại phải khởi công trong tháng 6/2026, tháng 7/2027. Không được đăng ký lùi thời gian khởi công theo ý kiến chỉ đạo của Đồng chí PCT Dương Mah Tiệp chỉ đạo tại buổi làm việc và kiểm tra thực địa 12 dự án chăn nuôi (ngày 26/5/2026)

V. Các dự án do Đồng chí PCT Nguyễn Thị Thanh Lịch chỉ đạo

1. Các dự án cần tháo gỡ khó khăn vướng mắc (02 dự án)

Trong số 02 dự án cần đôn đốc do PCT UBND tỉnh Nguyễn Thị Thanh Lịch theo dõi chỉ đạo, đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch đã kịp thời chỉ đạo Sở Tài chính phối hợp với các Sở ngành, địa phương thường xuyên tháo gỡ, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án. Thông tin cụ thể 02 như sau:

1.1. Dự án Bệnh viện đa khoa quốc tế Nhơn Bình của Công ty Cổ phần Y dược Hồng Phúc

Dự án đang thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Hiện Công ty Cổ phần Y dược Hồng Phúc đã ứng 4.658.989.000 đồng/7.658.989.000 đồng chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho Ban quản lý phường Quy Nhơn Đông thuộc UBND phường Quy Nhơn Đông để thực hiện GPMB.

1.2. Dự án Bệnh viện quốc tế Long Vân của Liên danh Công ty CP Barin và Công ty TNHH Tổ hợp Y tế Phương Đông

Dự án đã được UBND phường Quy Nhơn Bắc chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng dự án tại Văn bản số 517/UBND-ĐT ngày 20/3/2026. Hiện UBND phường Quy Nhơn Bắc đang lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư dự án.

2. Dự án khởi công tháng 7

Theo Phụ lục 2 có 01 dự án phải khởi công trong tháng 7/2026 là dự án Bệnh viện quốc tế Long Vân. Hiện nay, dự án này đang trong giai đoạn thực hiện các thủ tục để giải phóng mặt bằng, đất đai, xây dựng để khởi công theo đúng tiến độ đề ra.

C. MỘT SỐ DỰ ÁN KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC ĐANG TIẾP TỤC THÁO GỖ

Hiện nay, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn vướng mắc đối với một số dự án, cụ thể như sau:

1. Đối với lĩnh vực năng lượng tái tạo, vướng mắc chủ yếu trong việc lập báo cáo nghiên cứu khả thi trong vòng 6 tháng theo chủ trương đầu tư. Khi báo cáo khả thi không được phê duyệt thì không thể giao đất để tổ chức khởi công.

2. Đối với lĩnh vực hạ tầng cụm công nghiệp, vướng mắc tập trung ở việc GPMB, thỏa thuận với Tập đoàn cao su, đường giao thông kết nối CCN. Đề nghị các địa phương tập trung triển khai để bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư tổ chức khởi công.

3. Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Ia Grai: Tập đoàn cao su sớm có văn bản chỉ đạo công ty Chư Păh bàn giao đất về cho địa phương.

4. Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng và nhà ở khu phố mới Hoa Lư – Phù Đổng đã khởi công, tuy nhiên đang chờ xác định giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất phải nộp đối với 1,7ha mới giải tỏa đền bù.

5. Dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Canh Vinh 1 đề nghị sớm thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; hiện nay chưa có kết nối hạ tầng giao thông, đường điện đấu nối với CCN phục vụ thi công.

6. Dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Canh Vinh 2 đề nghị sớm thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; hiện nay chưa có kết nối hạ tầng giao thông, đường điện đấu nối với CCN phục vụ thi công.

7. Dự án Nhà ở xã hội phía Tây đường Trần Nhân Tông 2 (Lamer 3): Dự án đang chờ UBND phường Quy Nhơn Bắc hoàn thành bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.